CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052
Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº     /2021
Ao
Excelentíssimo
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES
SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos
termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a
providência que segue:

Proceder a instalação de 05 (cinco) BANHEIROS
QUÍMICOS na PRAÇA MARECHAL TEODORO DA
FONSECA, localizada no BAIRRO CARIACICA
SEDE, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de realizar o serviço de instalação de 05 (cinco)
Banheiros Químicos na Praça Marechal Teodoro da Fonseca, localizado no Bairro Cariacica Sede,
neste Município, em razão do Natal Luz que ocorrerá na referida Praça entre os meses de
dezembro/2021 e janeiro/2022.

Nos próximos meses a Praça Marechal Teodoro da Fonseca será ornamentada, trazendo para toda
Comunidade local e visitantes momentos de lazer. É preciso dar atenção especial ao espaço, com
suporte mínimo para o conforto e bem-estar dos munícipes e visitantes, e para valorização total do
espaço, que visa atender necessidades fisiológicas de quem frequenta o ambiente.

Pensando nisso, nada mais útil e prático, que a instalação de banheiros químicos, sendo dois
masculinos, dois femininos e um para deficiente físico, em razão do público que sempre visitou a
Praça em ocasiões similares realizadas anteriormente.

Essa solicitação se faz necessária também em virtude de ser uma reinvindicação dos moradores,
que já utilizam a Praça, haja vista que não possui banheiros químicos, e muitas vezes pedem para
utilizar espaços dos estabelecimentos em volta, ocasionando assim insatisfação dos comerciantes.

Vale destacar, que esta medida trata-se de extrema urgência, e, é importantíssimo que o Poder
Público ofereça um serviço essencial para a qualidade e essencial no Município de Cariacica.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município
de Cariacica.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de novembro de 2021.

SEBASTIÃO CAETANO NETO
Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-11-09T17:19:51-0300